los  honorarios  a  pagar  se  establecefan  conforme  a  la  tarifa  autorizada  por  la
Gerencia.

El  monto total  mensual de  las  contrataciones del  proveedor individual.  incluyendo
otras contrataciones en distintos renglones presupuestarios, no debera exceder de
diecinueve mil quetzales (Q19,000.00).

ARTicuLO  34.  HONORARIOS  PARA  PROGRAMAS  COORDINADOS  POR  LA
DIVIS16N DE RECuRSOS HUMANOS.  Los honorarios a pagar a los proveedores
individuales de servicios tecnicos o profesionales,contrataclos con cargo al rengl6n
presupuestario 185 "Servicios de Capacitaci6n", para la ejecuci6n de programas de

[...]

La contrataci6n  de estos
proveedores  requiere  la  autorizaci6n  de  la  Jefatura  de  Divisi6n   Regional  para
unidades  operativas,   o  de  la  Division  de  Recursos   Humanos  para  programas
internos, con la autorizaci6n de la Gerencia y podran devengar hasta mil doscientos
quetzales (Q1,200.00) por hora,  con  un maximo de veinte (20)  horas mensuales y
un pago total mensual de veinticuatro mil quetzales (Q24,000.00).

ARTicuLO      38.     AUTORIZAC16N      DE     TARIFAS      EXCEPCIONALES     Y
PROVEEDORES  ESPECIALES.  Las  tarifas  o  contrataciones  cuyos  honorarios
excedan  los  montos establecidos en  este  normativo  deberan  ser autorizados  por
Gerencia.